
 

______________________________________________________________________ 
In te vullen door Griffie: Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
Commissievergadering 0 met algemene stemmen 
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0        stemmen voor,          stemmen tegen 
0 hamerstuk 0 aangenomen 
0 bespreekstuk 0 verworpen 
0 anders, nl 0 

 

 

Zaaknummer 
 

: 170615    

Raadsvergadering : 20 juni 2017    

 
Onderwerp 

 
: 

 
Vervanging dak basisschool ‘De Berkel’ in Rekken 

 
Collegevergadering 

 
: 

 
16 mei 2017 

   

Portefeuillehouder : J.B. Boer 
Steller : H. Lammers tel:  : 0545-250 536 
 

Te nemen besluit: 
Krediet van € 52.250,- beschikbaar stellen uit de ‘Reserve onderwijs huisvesting scholen’ 
voor het vervangen van het dak van basisschool ‘De Berkel’ in Rekken. 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect  
Het dak van basisschool ‘De Berkel’ te Rekken vertoont ernstige lekkage. Extern 
onderzoek heeft aangetoond dat vervanging van het huidige zinken dak noodzakelijk is 
en zo spoedig mogelijk dient te gebeuren. Voorgesteld wordt om de kosten te dekken uit 
de reserve onderwijs huisvesting. Daarover moet de gemeenteraad besluiten. 
 
Als het budget beschikbaar wordt gesteld, kan de vervanging van de dakbedekking, wat 
ongeveer acht weken in beslag neemt, in de zomervakantie gebeuren zodat de leerlingen 
geen last hebben van de werkzaamheden. 
  

Argumentatie: 
1.1.  Onderzoek heeft aangetoond dat de huidige dakconstructie op lange termijn leidt tot 

lekkages, wat ook gebeurd is en daarom dient het gehele dak vervangen te worden; 
1.2.  Met de hoofdaannemer die destijds het dak heeft gebouwd is overleg gevoerd en deze 

heeft aangegeven te willen delen in de kosten. De aannemer neemt 50% van de 
geraamde bouwkosten à  € 77.100,- (uitvoering in bitumen) voor zijn rekening. De 
overige kosten zijn voor de gemeente. 

1.3.  Uitvoering in bitumen is een bewezen goede en kosteneffectieve oplossing.  

 
Kanttekeningen en risico’s  
- Uitstel van de vervanging van het dak tot na de komende zomervakantie zal 
problematisch zijn. Risico is dat de school dan tijdelijk buiten gebruik gesteld moet 
worden; 
- De uitvoering in bitumen is onder voorbehoud dat er een Omgevingsvergunning wordt 
verleend indien noodzakelijk. 
 
Financiën 
Bouwkosten bitumen dak    € 77.100,- 
Algemene kosten + onvoorzien €   6.200,- 
Voorbereiding + toezicht  €   7.500,- 

Subtotaal   € 90.800,- 
Bijdrage aannemer   € 38.550,- 
 Benodigd krediet  € 52.250,- excl. BTW 
 
 
 



 

2 

 

 
Communicatie  
Besluit wordt via gebruikelijke kanalen kenbaar gemaakt.. 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
Het initiatief en verantwoordelijkheid ligt bij de gemeente. Met alle betrokkenen is en 
wordt overleg gevoerd. 
 
Planning en evaluatie  
Uitvoering werkzaamheden tussen 1 juli en 30 augustus 2017. 
 
 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris,  de burgemeester,  
 
M.N.J. Broers.          drs. J.H.A. van Oostrum. 



 

3 

 

Raadsvergadering :  20 juni 2017 
 
  
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkelland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 mei 2017;  
 
 

b e s l u i t :   
 
 

een krediet van € 52.250,- beschikbaar te stellen uit de ‘Reserve onderwijs 
huisvestingscholen’ voor het vervangen van het dak van basisschool ‘De Berkel’ in 
Rekken. 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 
20 juni 2017 
 
 
 
de griffier,                 de voorzitter,  
 
 
 
 



 

4 

 

Toelichting raadsvoorstel  
      
Onderwerp  : Vervanging zinken dak basisschool "de Berkel" te Rekken 
 
 
In 2003 / 2004 is door de voormalige gemeente Eibergen een nieuwe openbare 
basisschool in Rekken gebouwd, genaamd ‘De Berkel’. Het gebouw bestaat uit twee 
delen, maar vormt van binnen één geheel. Het voorste deel is achthoekig, heeft een 
puntdak van zink en is in gebruik door de basisschool. Het achterste deel is rechthoekig, 
heeft een plat dak met bitumen dakbedekking en in gebruik bij kinderdagopvang Oqido.  
Deze school is na de bouw overgedragen aan en in gebruik genomen door de stichting 
OPONOA. Zij is daarmee juridisch eigenaar geworden en verantwoordelijk voor het 
beheer en onderhoud. Toch blijft de gemeente als economisch eigenaar verantwoordelijk 
voor eventuele constructiefouten. 
 
Lekkage 
In de 1e helft 2016 kwam via de schooldirectie van OPONOA een melding dat er een 
forse lekkage was in het puntdak van de school in Rekken. Een ingeschakeld 
dakdekkersbedrijf kwam tot de conclusie dat er sterke aanwijzingen waren van een 
constructie-/uitvoeringsfout. Dit is de reden dat de gemeente het initiatief heeft genomen 
om tot een oplossing van het probleem te komen. 
 
Construcie-/uitvoeringsfout 
Om duidelijkheid te krijgen over de oorzaak van de lekkage, is een onafhankelijk 
expertisebureau ingeschakeld. Uit het onderzoek kwam naar voren dat in het 
isolatiepakket geen dampremmende folie aanwezig was. Dit betekent dat vocht, dat door 
menselijk gebruik ontstaat, vanuit de binnenzijde van het gebouw door het isolatiepakket 
trekt en als damp tegen de onderkant van het zink slaat. Door de koude – warmte 
werking van de buitentemperatuur condenseert het vocht. Het zink kan niet meer droog 
worden aan de onderkant, omdat bij het ontwerp van de school gekozen is voor een 
zogenaamde “warm-dak constructie”. (Dat betekent dat de dakbedekking en dakisolatie 
zonder tussenruimte op elkaar zijn bevestigd. Tegenhanger is een “koud-dak 
constructie”, waarbij er ruimte is gelaten tussen dakbedekking en dakisolatie, zoals bij 
een traditioneel pannendak, waardoor een luchtstroom tussen beide ontstaat.) Deze 
“warm-dak constructie” was destijds een vrij nieuw fenomeen waar nog niet veel ervaring 
mee was opgedaan. Doordat het zink echter niet meer kan drogen bij deze 
constructie/uitvoering, begint deze te oxideren, met als gevolg dat het zink helemaal 
verpulverd en lekkages veroorzaakt, zoals nu bij de school is gebeurd. 
 
Verhaal kosten niet mogelijk 
Met juristen is gekeken of de kosten voor de verkeerde constructie of uitvoering van het 
dak verhaald kunnen worden op de aannemer. Uitgaande van de Uniforme 
Administratieve Voorwaarden blijkt dat een vordering wegens verborgen gebreken niet 
ontvankelijk is, indien zij niet wordt ingesteld na verloop van 5 jaar na oplevering, dan wel 
na het einde van de onderhoudstermijn. Dat is alleen anders indien het werk geheel of 
gedeeltelijk ingestort is, dreigt in te storten of ongeschikt is of dreigt te geraken voor haar 
bestemming. In die gevallen is de termijn 10 jaar na oplevering dan wel na het einde van 
de onderhoudstermijn. In ons geval kwam het gebrek in 2016 naar voren, 12 jaar na 
oplevering. Wij concluderen daarom dat op grond van de UAV geen ontvankelijke 
vordering meer tegen de aannemer kan worden in gesteld. De aannemer kan dan ook 
niet meer met succes op grond van het Burgerlijk Wetboek aansprakelijk worden 
gehouden voor de gebreken aan het zinken dak. 
 
 
 
 
 



 

5 

 

Verschillende mogelijkheden 
Om de problemen met het dak te verhelpen zijn een aantal opties uitgewerkt. 
Daarbij is er ook onderzoek gedaan naar de isolatiewaarde van het dak. De huidige 
regelgeving over isolatiewaardes is aanmerkelijk aangescherpt. Hieruit bleek dat er nu 
een extra isolatielaag aangebracht moet worden in combinatie met de ontbrekende 
dampremmende folie.  
 
Met de directie van de stichting OPONOA zijn deze mogelijkheden doorgenomen. Op 
hun verzoek is er een 4e optie toegevoegd en verder uitgewerkt: 
Optie 1. Zink vervangen door bitumen dakbedekking; 
Optie 2. Zink vervangen door aluminium stroken dakbedekking; 
Optie 3. Zink vervangen door zink; 
Optie 4. Zink vervangen door Icopal platen in dakpanmotief. 
 
De bouwkosten van de respectievelijke opties bedragen: 
Optie 1 – bitumen – €  77.100,-  excl. BTW 
Optie 2 – aluminium – € 149.500,- excl. BTW 
Optie 3 – zink –  € 178.250,- excl. BTW 
Optie 4 – Icopal – € 177.500,- excl. BTW 
 
Hoofdaannemer wil kosten delen 
Vanaf 2016 zijn er diverse overleggen geweest met de toenmalige hoofdaannemer, 
bouwbedrijf Van Wijnen uit Eibergen. Uit deze overleggen is naar voren gekomen dat de 
hoofdaannemer toch een gedeelde verantwoordelijkheid voelt voor de foutieve 
dakconstructie en deze heeft schriftelijk zijn bijdrage toegezegd. Op basis van optie 1 wil 
bouwbedrijf Van Wijnen 50% van de bouwkosten, zijnde € 38.550,- voor haar rekening 
nemen. De overige  kosten zijn voor rekening van de gemeente Berkelland. Mocht de 
gemeente Berkelland voor een andere optie kiezen, dan blijft de bijdrage van € 38.550,- 
van het aannemersbedrijf gelijk. 


